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TID
-EN GAVE FRA GUD

Af David Skovbjerg

Tid er noget af det mest værdifulde, vi har fået. Fra det øjeblik vi
vågner, til vi går i seng, står vi konstant med valg om, hvordan vi
skal bruge vores tid. Som unge står I måske særligt med denne
udfordring: Hvordan skal I prioritere mellem lektier, venner, familie,
fritidsaktiviteter, arbejde og jeres forhold til Gud? Det kan føles som
et puslespil, hvor der altid mangler tid til at få alle brikkerne til at
passe sammen. I dette oplæg skal vi dykke ned i, hvordan Bibelen
ser på tid, og hvordan det kan hjælpe os med at prioritere i vores
egen hverdag.

Hvordan bruger du din tid i hverdagen? Føler du, at tiden er knap
eller føler du, at du har god tid?
 
Føler du, at du bruger tiden som du gerne vil? 

[Læs Præd 3,1-15 sammen]

Prædikerens bog er en af de bøger, hvor vi ikke bruger megen tid i
kristne kredse. Det er en bog, der er fyldt med visdomsord fra en
vis konge og hersker i Israel – mange mener, at det er kong
Salomo, Davids søn, der er forfatteren. Prædikerens bog giver os et
unikt indblik i, hvordan Gud har skabt en rytme i tiden. Prædikeren
viser i kapitel 3, at menneskelivet har mange facetter og nuancer,
når vi taler om tid. Der er en tid til mange overskrifter - både glæde
og sorg, aktivitet og hvile. Livet har mange sider, som der skal være
tid til. Jeg har brug for at understrege, at udtrykket "slå ihjel" er en
overskrift for ondskab og ikke en tilladelse. 

Kapitel 3 fortæller, at for mennesket er der mange elementer,
der vil blive behov for at prioritere - de gode og de dårlige.
Det gælder for alle mennesker, uanset om man tror på Gud
eller ej. Vi skal huske at nyde livet, som vi er blevet givet af
Gud. Vigtigt er det dog at huske, at Gud er uden for tiden. Det
er ham, der har skabt tiden til os, og han virker uden for tiden.
Det har derfor stor betydning, at vi lærer, hvordan vi bruger
tiden på det, der har vigtighed i vores liv, og hvordan vi
husker Gud, der er uden for vores tid. 

Tal nu sammen om perspektiverne på tid ud fra følgende
spørgsmål: 

Hvilke "tider" fra teksten kan I særligt genkende fra jeres eget
liv lige nu?

Hvordan oplever I det at skulle jonglere med forskellige tider
i jeres liv - tid til studie, venner, familie, og tid med Gud?

Vers 11 siger, at Gud "har gjort alting godt og rigtigt til rette
tid". Kan det være svært at stole på det i en travl hverdag?

At søge Guds først
Prædikerens bog viser os, at livet skal have plads til helhed -
det gode og det dårlige, det lette og det sværere. Men
hvordan prioriterer vi som kristne? Jesus giver os svaret i
Matt. 6,33: "Søg først Guds rige og hans retfærdighed, så skal
alt det andet gives jer i tilgift." Det lyder simpelt, men hvordan
gør man det i praksis, når afleveringer presser, venner venter,
og familie har brug for en?
Det handler ikke om at glemme livet eller høre
bibelundervisning non-stop. Det handler om at lade vores
forhold til Gud være fundamentet for alt det andet. 



At søge Guds rige først betyder, at vi husker tiden til relationen
med Jesus - den vigtigste relation, vi har. Når vi prioriterer den, kan
vi med frihed bruge tiden på venner, familie og arbejde, for det er
også gaver fra Gud. At have Gud først udelukker ikke det andet -
det giver det mening.

Hvad betyder det at "søge Guds rige først" i jeres hverdag?

Oplever I nogle gange, at tiden med Gud bliver nedprioriteret?
Hvad er det typisk, der kommer i vejen?

Hvordan kan I skabe tid til bøn og bibellæsning i en travl hverdag?

Hvordan kan I hjælpe hinanden i jeres kristne fællesskab med at
prioritere tid med Gud?

Balance i en travl hverdag

Det er vigtigt, at vi husker at bruge tid med Gud i hverdagen, for
der finder vi vores store redning, men det er også vigtigt at finde
en sund balance i alt det andet. Prædikerens bog minder os om, at
der er en tid til alt. Jesus selv viste os et eksempel på dette - han
havde tid til både at undervise folkeskarer, være sammen med sine
disciple, trække sig tilbage i bøn og deltage i festlige
sammenkomster. Han havde dog Guds plan som grundlag i sit liv
som menneske, men han var samtidig til stede som Guds søn i livet
på denne jord. Det bør vi lade være en inspiration for os. Ligesom
Jesus prioriterede tiden med Gud og med mennesker, ligeså
opfordres vi til at lære at prioritere tiden med Gud, ligesom vi
prioriterer tiden til alle de andre dele af en travl hverdag.

  

Hvordan kan I bruge jeres tid på en måde, der har Gud først -
også når I laver lektier eller er sammen med venner?

Hvordan kan I hjælpe hinanden med at finde en god balance
mellem alle de forskellige ting, der kræver jeres tid?

Hvad gør I, når I føler jer stressede eller pressede på tiden?

Hvordan kan jeres tro hjælpe jer i disse situationer?

Afslutning
Tid er en gave fra Gud, og han ønsker, at vi skal bruge den
med visdom. Når vi søger ham først, lover han at hjælpe os
med at prioritere alt det andet. Det betyder ikke, at vi aldrig
vil føle os pressede eller stressede, men det betyder, at vi
har en kilde, der tilbyder os et sted at hvile ud og huske på
Guds kærlighed til dig.

Afslut gerne med at bede sammen. Bed konkret om:
Guds fred i travle perioder og visdom
Hjælp til at sætte Gud først
At I må se muligheder for at være lys for andre, selv i en
travl hverdag


